

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(特定非営利活動法人いっぷく)

1 事業の成果

講演会や体験を通して障がい者知識の普及と啓発に努め、住み慣れた地域で生活できるよう事業を行った。

また、障害自立支援事業として、放課後等デイサービス事業所を開設。

平成27年10月から、医療法人敬絆会との介護部門での事業統合を行い、新たに不動産賃貸事業を開始した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の 事業名 | 事業内容 | 実施 日時 | 実施 場所 | 従事者 の人数 | 受益対象者 の範囲及び 人数 |
|------------------|---|------------------------|-----------|------------|----------------------|
| 放課後等デイ サービス事業 | 障がい者総合支援法に 基づく、放課後等デイ サービス事業 | 週5日 14:30～ 18:30 | 近江八 幡市 | 9人 | 令和4年3月末登 録利用者数31名 |
| 不動産賃貸事 業 | 平成27年10月1日 より、(特非)いっぷく 事業所を(医)敬絆会 に賃貸。 令和4年4月から社会 福祉法人 美絆に賃貸 | | | | |

令和3年度 特定非営利活動に係る活動計算書（非営利事業）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（特定非営利活動法人いっぷく）

（単位：円）

| 科 目 | 金 額 | |
|------------------------|------------|-------------|
| (資金収支の部) | | |
| I 経常収益の部 | | |
| 1 会費・入会金収入 | | |
| 会費 | 10,000 | |
| 入会金 | 0 | 10,000 |
| 2 事業収入 | | |
| 介護保険事業収入 | 34,158,357 | |
| 利用料収入 | 555,095 | |
| 雑収入 コロナ対策補助金 | 180,000 | 34,893,452 |
| 3 その他収入 | | |
| 不動産家賃収入 | | 0 |
| 経常収益合計 | | 34,903,452 |
| II 経常費用の部 | | |
| 1 事業費 | | |
| 介護保険事業費 | 24,592,203 | 24,592,203 |
| 2 管理費 | | |
| 事務費 | 8,500,000 | |
| 借入金返済利息 | 25,789 | 8,525,789 |
| 経常費用合計 | | 33,117,992 |
| 経常収支差額 | | 1,785,460 |
| IV 特別利益 | | |
| 1 前期損益修正益 | | |
| 前期損益修正益 | | |
| その他資金合計 | | 0 |
| 法人税等 | 226,787 | 226,787 |
| 当期収支差額 | | 1,558,673 |
| 前期繰越収支差額 | | 124,217,897 |
| 次期繰越収支差額 | | 127,187,778 |

（注 釈）

*次期繰越収支差額 127,187,778

非営利事業当期収益額（1,558,673円）、その他事業当期収益額（1,411,208円）

令和3年度 特定非営利活動に係る活動計算書（その他の事業）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（特定非営利活動法人いっぶく）

（単位：円）

| 科 目 | 金 額 | |
|-----------------|------------|-------------|
| (資金収支の部) | | |
| I 経常収益の部 | | |
| 1 会費・入会金収入 | | |
| 会費 | | |
| 入会金 | | 0 |
| 2 事業収入 | | |
| 介護保険事業収入 | | |
| 利用料収入 | | |
| 雑収入 太陽光発電他 | 687,122 | 687,122 |
| 3 その他収入 | | |
| 不動産家賃収入 | 15,793,092 | |
| 本支店 | 3,000,000 | 18,793,092 |
| 経常収益合計 | | 19,480,214 |
| II 経常費用の部 | | |
| 1 事業費 | | |
| 不動産賃貸 | 16,664,924 | 16,664,924 |
| 2 管理費 | | |
| 事務費 | 840,000 | |
| 借入金返済利息 | 273,240 | 1,113,240 |
| 経常費用合計 | | 17,778,164 |
| 経常収支差額 | | 1,702,050 |
| III 特別利益 | | |
| 1 前期損益修正益（特別利益） | | |
| 前期損益修正益（特別損失） | 64,053 | |
| その他資金合計 | | 0 |
| 法人税等 | | 226,789 |
| 当期収支差額 | | 1,411,208 |
| 前期繰越収支差額 | | 124,217,897 |
| 次期繰越収支差額 | | 127,187,778 |

（注 釈）

* 次期繰越収支差額 127,187,778

非営利事業当期収益額（1,558,673円）、その他事業当期収益額（1,411,208円）

貸借対照表

令和4年3月31現在

(特定非営利活動法人いっぽく)

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| I 資産の部 | | II 負債の部 | |
| 1 流動資産 | | 1 流動負債 | |
| 現金 | 121,393 | 未払費用 | 2,015,806 |
| 預金 | 46,402,434 | 未払消費税 | 506,800 |
| 売掛金 | 5,354,776 | 未払法人税額 | 453,300 |
| 前払費用 | 210,681 | 預り金 | 48,700 |
| 仮払金 | | | |
| 貯蔵品 | | | |
| 未収入金 | 64,988 | 流動負債合計 | 3,024,606 |
| 流動資産合計 | 52,154,272 | | |
| | | 2 固定負債 | |
| 2 固定資産 | | 長期借入金 | 19,593,000 |
| 建物 | 61,866,958 | 退職引当金・修繕引当金 | 1,760,000 |
| 建物附属設備 | 5,974,452 | 固定負債合計 | 21,353,000 |
| 構築物 | 2,646,103 | | |
| 車両運搬具 | 4,539,416 | 負債合計 | 24,377,606 |
| 機器及び備品 | 8,704 | | |
| 機械装置 | 3 | | |
| 土地 | 11,000,000 | | |
| 建設仮勘定 | | | |
| 固定資産合計 | 86,035,636 | | |
| 3 その他 | | III 正味財産の部 | |
| 退職引当金・修繕引当金 | 1,760,145 | 1 元入金 | 0 |
| 保険積立金 | 11,520,191 | 2 剰余金 | 127,187,778 |
| 出資金 | 30,000 | 前期繰越利益 | 115,726,663 |
| 預託金 | 65,140 | 当期利益 | 1,294,226 |
| その他合計 | 13,375,476 | 正味財産合計 | 117,020,889 |
| 資産合計 | 151,565,384 | 負債及び正味財産合計 | 151,565,384 |

財産目録
令和4年3月31日現在

(特定非営利活動法人いっぶく)
(単位：円)

| 科目・摘要 | | 金額 | |
|----------------|--------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 現金手許有高 | 121,393 | |
| 普通預金 | | | |
| | 滋賀中央信用金庫竜王支店 | 18,603,582 | |
| | 滋賀銀行竜王支店 | 284,010 | |
| | グリーン近江農協竜王支店 | 13,111 | |
| 定期預金 | | | |
| | 滋賀中央信用金庫竜王支店 | 11,000,187 | |
| | 滋賀銀行竜王支店 | 16,501,544 | |
| | 売掛金 | 5,354,776 | |
| | 貯蔵品 | 0 | |
| | 前払金 | 210,681 | |
| | 仮払金 | | |
| | 未収金 | 64,988 | |
| 流動資産合計 | | | 52,154,272 |
| 2 固定資産 | | | |
| | 建物 | 61,866,958 | |
| | 建物附属設備 | 5,974,452 | |
| | 構築物 | 2,646,103 | |
| | 車両運搬具 | 4,539,416 | |
| | 機器・機械装置び備品 | 8,707 | |
| | 土地 | 11,000,000 | |
| 固定資産合計 | | | 86,035,636 |
| 3 その他 | | | |
| | 出資金 | 30,000 | |
| | 預託金 | 65,140 | |
| | 退職引当金・修繕引当 | 1,760,145 | |
| | 保険積立金 | 11,520,191 | |
| その他合計 | | | 13,375,476 |
| 資産合計 | | | 151,565,384 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| | 預り金 | 48,700 | |
| | 未払法人税 | 453,300 | |
| | 未払費用 | 2,015,806 | |
| | 未払消費税 | 506,800 | |
| 流動負債合計 | | | 3,024,606 |
| 2 固定負債 | | | |
| | 長期借入金 | 19,593,000 | |
| | 退職引当金・修繕引当金 | 1,760,000 | |
| 固定負債合計 | | | 21,353,000 |
| 負債合計 | | | 24,377,606 |
| 正味財産 | | | 127,187,778 |